

Andrzej Sikorski

Dębczyno, gm. Białogard, woj.
koszalińskie. Stanowisko 10

Informator Archeologiczny : badania 15, 141-142

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

DĘBCZYNO, gm. Białogard
woj. koszalińskie
Stanowisko 10

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza
Katedra Archeologii
w Poznaniu

Badania prowadził mgr Andrzej Sikorski. Finansował UAM w Poznaniu. Trzeci sezon badań. Stanowisko wielokulturowe: osada i cmentarzysko ludności kultury łużyckiej /V EB-HC/, osada ludności grupy dębczyńskiej późnego okresu wpływów rzymskich, osada ludności kultury wczesnego średniowiecza /VI-XII w. /.

Kontynuowano prace w zachodniej i centralnej części stanowiska celem ustalenia ewentualnego zasięgu osady z późnego okresu wpływów rzymskich - Dębczyno stanowisko 3 a badaną osadą z VI/VII w. Zarejestrowano 276 obiektów na powierzchni około 1,212 m².

W wyniku wykopalisk potwierdzone zostało osadnictwo trzech jednostek kulturowych:

1. kultura łużycka - osada: 1 jama mieszkalna, 1 palenisko oraz liczne jamy posłupowe zlokalizowane generalnie w zachodniej części stanowiska; stwierdzono wyłącznie materiał ceramiczny - niediagnostyczny, który pozwala ogólnie datować obiekty na V EB-HC.
2. grupa dębczyńska z późnego okresu rzymskiego - osada; 20 obiektów w dużej dyspersji na całej zbadanej powierzchni, w tym m.in. 7 jam gospodarczych i jamy posłupowe; inwentarz ceramiczny fragmentaryczny, niediagnostyczny w zakresie rekonstrukcji makromorfologii form naczyń.
3. kultura wczesnego średniowiecza - osada. Materiał wstępnie pozwala wydzielić trzy fazy:
 - a/ VI-VII wiek; 2 jamy gospodarcze i ślady posłupowe /bez kontekstu/; formy naczyń nawiązują do jajowatych; w 1 jamie stwierdzono materiał o cechach technologicznych z późnego okresu rzymskiego wspólnie z naczyniem typu Dziedzice,
 - b/ VII-poł. IX wieku; 1 półziemianka z paleniskiem i kilkanaście śladów posłupowych /bez kontekstu/; w obiektach stwierdzono wyłącznie materiał ceramiczny,
 - c/ poł. IX-poł. XII wieku; 4 półziemianki, 10 jam gospodarczych, 1 palenisko i liczne jamy posłupowe; dominują fragmenty naczyń typu Szczecin /odmiana II i IV/ oraz w mniejszej frekwencji typu Wolin /odmiana II/ i typu Świelubie /odmiana II/; stwierdzono przewagę obiektów z inwentarzem z fazy II b/III wg W. Łosińskiego. Omówione osadnictwo skoncentrowane jest w centralnej i wschodniej części zbadanego terenu stanowiska.

Materiał przechowuje się w magazynach Katedry Archeologii UAM w Poznaniu.

Badania będą kontynuowane.

GRZYBNICA, gm. Manowo
woj. koszalińskie

Wojewódzki Konserwator
Zabytków w Koszalinie

Badania prowadził mgr Ryszard Wołagiewicz. Finansował WKZ w Koszalinie. Ósmy sezon badań. Cmentarzysko starszego okresu rzymskiego. Rezerwat zabytków archeologicznych "Kręgi kamienne".

Zbadano groby nr 32-53 w północno-wschodniej części cmentarzyska. Groby nr 33, 34, 36, 38, 44, 46, 48, 50, 51 i 53 były szkieletowe, pozostałe ciałopalne - jamowe. Wszystkie groby pochodzą z fazy B₂. Na uwagę zasługuje grób 45 - jamowy, otoczony kolistym rowkiem o średnicy ok. 13 m oraz grób 50 - szkieletowy w komorze kamiennej i nakryty brukiem kolistym o średnicy ok. 4 m.

Odkryto kolejny krąg kamienny nr V - doskonale zachowany o średnicy około 13 m. Jego odkrycie pozwoliło na ustalenie usytuowania kręgów wobec siebie; dwa największe kręgi o średnicy około 37 m znajdują się pośrodku, pozostałe otaczają je od północy /krąg V/, wschodu /krąg IV/ i południa /krąg III/, natomiast od zachodu teren wymaga zbadania.

Badania będą kontynuowane.

JAZÓW, gm. Gubin
woj. zielonogórskie
Stanowisko 3

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury
Materialnej
Zakład Archeologii Nadodrza
we Wrocławiu

Badania prowadził doc. dr hab. Grzegorz Domański. Finansował IHKM PAN. Pierwszy sezon badań systematycznych /w latach 1966, 1970, 1973, 1974 sondażowe i ratownicze/. Osada z okresu wpływów rzymskich.

Przebadano 8,6 ara w trzech punktach rozległego stanowiska ciągnącego się pasem szerokości 100-200 m na przestrzeni 1,700 m wzdłuż rzeczki Wodry, na północ od wsi. Odkryto w nich ślady produkcji hutniczej, kilka jam o nieokreślonym przeznaczeniu kultury łużyckiej i grupy gubińskiej kultury jastorfskiej. W głównym wykopie o powierzchni 7 arów usytuowanym w północno-zachodniej części stanowiska odkryto fragment osady